[image: A:\ГЕРБ%20ЕКАТЕРИНОВКИ%20copy.jpg]
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  02.04.2018 г. № 173
    р.п. Екатериновка

	О подготовке к пожароопасному сезону
2018 года и о мерах по предупреждению пожаров в лесах и населенных пунктах на территории Екатериновского муниципального района

     В соответствии Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  в целях подготовки к пожароопасному сезону 2018 года и усиления мер по охране лесов, а также объектов экономики и населенных пунктов муниципального района от пожаров, создания необходимых условий для борьбы с ними на территории Екатериновского муниципального района в соответствии с Положением об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Екатериновского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:
1.1. Состав оперативного штаба по борьбе с природными пожарами на территории Екатериновского муниципального района в 2018 году (Приложение № 1).
1.2. Состав сил и средств, привлекаемых к ликвидации природных пожаров в период введения на территории Екатериновского муниципального района особого противопожарного режима (Приложение № 2).
1.3. План мероприятии по предупреждению и ликвидации природных пожаров на территории Екатериновского муниципального района в 2018 году (Приложение № 3).
2. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований района:
2.1. Предусмотреть выделение финансовых средств на противопожарные мероприятия;
2.2. Разработать и принять постановление о подготовке к пожароопасному сезону и мерах по предупреждению пожаров в лесах и населённых пунктах на территории муниципального образования;
-копии МПА представить в отдел по делам ГО и ЧС администрации Екатериновского муниципального района до 30 апреля 2018 года.
2.3. Разработать План предупреждения и ликвидации лесных пожаров и календарный план основных мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду, в котором отразить:
-мероприятия по предупреждению пожаров, изготовлению наглядной агитации, пропаганде мер и правил пожарной безопасности, подготовке противопожарных водоёмов, гидрантов к пожароопасному периоду;
-мероприятия, направленные на создание и развитие добровольных пожарных дружин;
-порядок патрулирования на закреплённой территории;
-вопросы организации работы объектовых штабов и дежурства ответственных лиц;
-обеспечение своевременного обнаружения пожаров в начальной стадии и порядок их ликвидации;
-порядок ремонта зданий пожарных депо, мест хранения имущества и пожарной техники;
-наведение надлежащего порядка на закрепленной территории;
-подготовку и привлечение нештатных аварийно-спасательных формирований (звеньев и команд пожаротушения) и добровольных пожарных дружин (команд) к патрулированию территорий и тушению возгораний травы.
2.4. До начала пожароопасного периода создать минерализованные полосы, препятствующие распространению огня, вокруг пожароопасных населенных пунктов и территорий сельхозугодий с оставленными многолетними травами.
- о проведённых мероприятиях представить доклад в районный штаб по борьбе с природными пожарами до 15 мая 2018 года.
2.5. Провести корректировку паспортов пожарной безопасности населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров.
3. Руководителям предприятий, организаций и учреждений района, независимо от форм собственности:
3.1. Проанализировать состояние пожарной безопасности объектов и закрепленных территорий, выявить причины пожаров прошлых лет. Провести беседы с работающим персоналом по правилам проведения сельскохозяйственных работ в пожароопасный период, а также при посещении лесных массивов, мест отдыха.
3.2. До 30 апреля 2018 года подготовить противопожарные формирования (добровольные пожарные дружины, команды) к тушению пожаров и возгораний травы.
3.3. В соответствии со ст. 37 Федерального закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» безукоснительно выделять людей и технику на тушение лесных пожаров по требованию штаба.
4. Рекомендовать Екатериновскому лесничеству до 30 апреля 2018 года:
4.1. Откорректировать оперативные планы тушения пожаров и представить их в районный штаб по борьбе с природными пожарами для согласования.
4.2. С наступлением пожароопасного сезона установить на въездах в леса дорожные знаки, запрещающие въезд транспорта, а на перекрестках дорог и в местах массового пребывания людей – объявления с правилами, предупреждающими о необходимости осторожного обращения с огнем и об ответственности за нарушение правил пожарной безопасности в лесах.
4.3. Установить информационные щиты с номерами телефонов для сообщения о возникновении пожаров.
5. Районному штабу по борьбе с природными пожарами, совместно с отделом по делам ГО и ЧС, пожарной частью ПСЧ-39 ФГКУ «6 отряд ФПС по Саратовской области по охране р.п. Екатериновка»:
5.1. До 30 апреля 2018 года уточнить алгоритм работы при возникновении угрозы пожаров, схемы оповещения и сбора сил и средств, привлекаемых на тушение.
5.2. До 30 апреля 2018 года провести смотр готовности противопожарных формирований объектов экономики и предприятий сельского хозяйства, привлекаемых на тушение пожаров в соответствии с приложением № 2 к постановлению.
5.3. В апреле 2018 года на заседании районного штаба по борьбе с природными пожарами или КЧС и ОПБ района рассмотреть вопрос о ходе подготовки к пожароопасному периоду.
6. Рекомендовать ОП МВД РФ «Ртищевский» привлекать участковых уполномоченных полиции, сотрудников ППС, ГИБДД к пресечению случаев бесконтрольного сжигания сухой травы, мусора, разведения костров в пожароопасных местах. Приблизить маршруты патрулирования ДПС к лесным массивам и местам массового отдыха граждан. Виновных в нарушении правил пожарной безопасности привлекать к ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
7. Рекомендовать руководителям предприятий: Екатериновская РЭС ПАО «МРСК-Волги», РУС ПАО «Ростелеком»  принять меры по обеспечению выполнения противопожарных мероприятий на подведомственных территориях, очистке полос отвода и отчуждения линий электропередач и связи.
8. Рекомендовать начальнику ПСЧ-39 по охране р.п. Екатериновка ФГКУ «6 отряд ФПС по Саратовской области» до 27 апреля 2018 года провести пожарно-тактические занятия с противопожарными формированиями в лесхозах и сельскохозяйственных предприятиях. Повысить боевую готовность пожарных подразделений, организовать подготовку личного состава и техники к борьбе с природными пожарами.
9. Взаимодействие по предупреждению и ликвидации пожаров организовать через единую дежурно- диспетчерскую  службу (ЕДДС) района по телефонам 8-(845-54)-2-30-87, 112.
10. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
11. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Екатериновского
муниципального района                                                                            С.Б. Зязин

	 Приложение №  1

	к постановлению администрации

	Екатериновского муниципального района

	№ 173 от 02.04.2018 года

СОСТАВ
оперативного штаба по борьбе с природными пожарами
на территории Екатериновского муниципального района в 2018 году

	Начальник штаба:
	Вдовина Т.В.
	Заместитель главы администрации по инфраструктуре, вопросам экологии, безопасности и ЖКХ Екатериновского муниципального района

	Заместитель начальника штаба:
	  Шаров С.И.
	Начальник отдела по делам ГО и ЧС администрации Екатериновского муниципального района

	Члены штаба:
	Цурцумия Д.Д.
	Главный врач ГУЗ СО «Екатериновская РБ»
(по согласованию);

	Леднев  А.Н.
	Начальник ПСЧ-39 по охране р.п. Екатериновка ФГКУ «6 отряд ФПС по Саратовской области»
 (по согласованию);

	Демин А.В.
	Инспектор ОНД и ПР по Петровскому, Аткарскому и Екатериновскому району
 (по согласованию);

	Федюнин Ю.В.
	Директор ГАУ «Аркадакский лесхоз»
(по согласованию);

	Устинов А.Б.

	заместитель начальника центра ЛТЦ
р.п. Екатериновка Балашовского МЦТЭТ Саратовского филиала ПАО "Ростелеком" (по согласованию);

	Полетаев С.П.
	Начальник Екатериновского производственного участка
(по согласованию);

	Кузнецов О.Н.

Семёнов  А.А.

	Начальник ОП МО МВД РФ «Ртищевский»
 (по согласованию);
Главный лесничий
Екатериновского лесничества
(по согласованию).

	Приложение №  2

	к постановлению администрации

	Екатериновского муниципального района

	№ 173 от 02.04.2018 года

Состав сил и средств,
привлекаемых к ликвидации природных пожаров
в период введения на территории Екатериновского муниципального района особого противопожарного режима

	Наименования
	Силы, чел
	Техника всех типов, в том числе, ед.

	Водоподающая
	Инженерная
	Транспортная
	Прочая

	Пожарная
	АСМ
	поливомоечные
	молоковозы
	насосные станции, мотопомпы
	прицепная бочка РЖТ
	Тракторы
	автогрейдеры
	бульдозеры
	экскаваторы
	Автокраны
	трейлеры
	автобусы
	грузовые
	самосвалы
	бензовозы
	плуги
	косилка
	опрыскиватели

	Екатериновский МР
	419
	6
	9
	-
	-
	11
	2
	4
	1
	2
	2
	1
	-
	1
	2
	1
	3
	2
	2
	15

	ИТОГО за район:
	419
	6
	9
	-
	-
	11
	2
	4
	1
	2
	2
	1
	-
	1
	2
	1
	3
	2
	2
	15

Примечание: До выезда к месту лесного пожара с привлекаемыми работниками организаций, сотрудникам лесхозов произвести инструктаж по технике безопасности при выполнении работ по тушению лесного пожара (в течении года реестр сил и средства может быть изменен).

	Приложение № 3

	к постановлению администрации

	Екатериновского муниципального района

	№ 173 от 02.04.2018 года

План мероприятий по предупреждению и ликвидации природных пожаров
на территории Екатериновского муниципального района в 2018 году

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок проведения
	Исполнитель
	Примечание

	1.
	Проведение мероприятий по переработке «Паспортов пожарной безопасности населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров»

	апрель 2018 года
	Главы администраций МО района

	2.
	Контроль наличия разработанных паспортов пожарной безопасности в муниципальных образованиях

	май – июнь 2018 года
	Отдел  по делам ГО и ЧС администрации Екатериновского муниципального района

	3.
	Подготовка объектов жизнеобеспечения населения к пожароопасному периоду
	апрель - май 2018 года
	Руководители объектов района,
главы администраций МО района

	4.
	Проведение мероприятий по недопущению пала сухой травы на территории муниципальных образованиях
	апрель - май 2018 года
	Главы администраций МО района
ОП МВД РФ «Ртищевский»,
сельхозпредприятия района,
Екатериновское лесничество,
ОНД и ПР по Екатериновскому МР

	5.
	Оборудование противопожарных полос по границам населенных пунктов и сельскохозяйственных угодий, расположенных в лесных массивах или примыкающих к ним
	до 15 мая 2018 года
с 01 июля до 20 сентября 2018 года
	Главы администраций МО района,
предприятия сельского хозяйства,
Екатериновское лесничество, лесхоз

	6.
	Организация привлечения дополнительных сил и средств организаций Екатериновского муниципального района в случае установления особого противопожарного режима и осложнения пожароопасной обстановки
	в течение пожароопасного периода
	Штаб по борьбе с природными пожарами, главы администраций МО района, ПСЧ-39 по охране р.п. Екатериновка, сельхозпредприятия района

	7.
	Противопожарная пропаганда на автовокзалах, железнодорожных вокзалах и станциях, в автобусах остановках и иных местах с массовым пребыванием людей, информирование населения о пожарах и проводимых мероприятиях по их предупреждению и ликвидации через СМИ
	В течение пожароопасного периода
	Главы администраций МО района,
штаб по борьбе с природными пожарами, отдел по делам ГО и ЧС района, Екатериновское лесничество

	8.
	Организация взаимодействия с оперативными штабами по борьбе с природными пожарами соседних районов (Пензенская область)
	В течение пожароопасного периода
	Штаб по борьбе с природными пожарами, отдел по делам ГО и ЧС района

image1.jpeg
S 3PS PED

S